
 

План мероприятий по охране окружающей среды на период 2025– 2026 г.г. 

Наименование предприятия: Государственное учреждение "Аппарат акима сельского округа Дербисек Сарыагашского района" 

Наименование объекта: Полигон ТБО  

№ 

п/п 
Мероприятие по соблюдению нормативов 

Объект / источник 

эмиссии 

Показател

ь 

(норматив

ыэмиссий) 

Обоснование Текущаявеличина 

Календарный план 

достижения 

установленных 

показателей 

Срок 

выполне

ния 

Объем 

финанси

рования, 

тыс. 

тенге 

н
а 

к
о

н
ец

 1
 г

о
д
а 

(2
0

2
5

 г
.)

 

н
а 

к
о

н
ец

 2
 г

о
д
а 

(2
0

2
6

 г
.)

 

1 2 3 4 5 6 7  17 18 

1. Охранаатмосферноговоздуха   

1.1 

Осуществлять мониторинг эмиссий расчѐтным 

методом, согласно существующим методикам 

при осуществлении ежеквартальных отчетов по 

ПЭК (период эксплуатации). Побочное 

негативное воздействие на окружающую среду 
отсутствует 

Полигон  
5.84737915 

т/год 

Программа 
производственного 

экологического 

контроля 
предприятия 

5
.8

4
7

3
7

9
1

5
 

т/
го

д
 

5
.8

4
7

3
7

9
1

5
 

т/
го

д
 

6
.0

0
0

8
7

4
  

т/
го

д
 

2025-

2034 гг. 
5 000 

1.2 

Увлажнение поверхности полигона против 

самовозгорания, складированных 

коммунальных отходов в пожароопасные 

периоды и поддержание слоя 
промежуточной изоляции защитного экран 

полигона 

Полигон 

Меры 

против 

самовзгора

ния 

отходов 

Приложение 4 к 

Экологическому 
кодексу РК от 2 

января 2021 года № 

400-VI ЗРК (пп.3 п.1) 

3000 м2 300 м2  
2025-

2034 гг. 
1 000 



1.3 

Внедрение знаков и сертификации в 
области выполнения природоохранных 

требований за счет более эффективного 

управления, сертификации продукции, 

систем качества и производства, работ и 
услуг, обеспечивающих безопасность 

продукции, внедрение системы управления 

охраной окружающей среды в соответствии 
с действующими национальными 

стандартами системы экологического 

менеджмента 

Полигон  

Приложение 4 к 

Экологическому 
кодексу РК от 2 

января 2021 года № 

400-VI ЗРК (пп.3 п.1) 

200 -  2032 г. 200 

14 

Мероприятия по пылеподавлению при 

выполнении земляных работ 

Полигон ТБО   Пыль Приложение 4 к 

Экологичес кому 

кодексу РК 

«Типовой перечень 

мероприяти й по охране 

окружающе й среды» (п 

1 пп.9) 

60 дней в год 

   

 

2. Охранаводныхобъектов 

Нетребуется 

3. Охрана от воздействия на прибрежные и водные экосистемы 

Нетребуется 

4. Охраназемель 

Нетребуется 

5. Охрананедр 

Нетребуется 

6. Охрана животного и растительного мира 

6.1 

Озеленение на территориях 

предприятийподверженных опустыниванию 

и другим неблагоприятным экологическим 
факторам 

Полигон  
 

Приложение 4 к 

Экологическому 
кодексу РК от 2 

января 2021 года № 

400-VI ЗРК (пп.6 п.6) 

 посадка 1000 

шт. саженцев 
100 шт. 

100 шт. 

 

2025-

2034 гг. 
900 

6.2 

Проведение биологической рекультивации 

полигона с применением агротехнических и 

фотометрических мероприятии с посадкой 
зеленых насаждений и деревьев по примеру 

полигона 

Полигон   

Приложение 4 к 
Экологическому 

кодексу РК от 2 

января 2021 года № 

400-VI ЗРК (пп.6 п.6) 
 

посадка 500 шт. 

саженцев 
-  2034 г. 75 



6.3 

Собственник полигона создал 
ликфидированный фонд с жилищно-

коммунальной хозяйствойдля проведение 

мероприятия по рекультивации земли и 

мониторинга воздействия на окружающую 
среду после закрытия полигона 

Полигон  

Приложение 4 к 
Экологическому 

кодексу РК от 2 

января 2021 года № 

400-VI ЗРК (пп.6 п.6) 
 

5000 шт 

саженцев 
-  2034 г. 750 

6.4 

Мероприятие по посадке зеленых 

насаждений для СЗЗ для объектов II класса 

опасности 

Территории полигона и 

согласованием с 

местными 

Исполнительным 

органам 

 

Приложение 4 к 

Экологическому 

кодексу РК от 2 
января 2021 года № 

400-VI ЗРК (пп.6 п.6) 

 

2 000 шт 

саженцев 
-  

2025-

2034 гг. 
1 000 

7. Обращение с отходами 

8. Радиационная, биологическая и химическая безопасность 

Нетребуется 

9. Внедрение систем управления и наилучших безопасных технологий  

Нетребуется 

10. Научно-исследовательские, изыскательские и другие разработки 

 Итого        10 165 

 


