

**План мероприятий по охране окружающей среды на период 2025– 2026 г.г.**

**Наименование предприятия:** Государственное учреждение "Аппарат акима сельского округа Дербисек Сарыагашского района"

**Наименование объекта:** Полигон ТБО

№ п/п	Мероприятие по соблюдению нормативов	Объект эмиссии / источник	Показатель (нормативы эмиссий)	Обоснование	Текущая величина	Календарный план достижения установленных показателей		Срок выполнения	Объем финансирования, тыс. тенге
						на конец 1 года (2025 г.)	на конец 2 года (2026 г.)		
1	2	3	4	5	6	7	17	18	
<b>1. Охрана атмосферного воздуха</b>									
1.1	Осуществлять мониторинг эмиссий расчётным методом, согласно существующим методикам при осуществлении ежеквартальных отчетов по ПЭК (период эксплуатации). Побочное негативное воздействие на окружающую среду отсутствует	Полигон	5.84737915 т/год	Программа производственного экологического контроля предприятия	5.84737915 т/год	5.84737915 т/год	6.000874 т/год	2025-2034 гг.	5 000
1.2	Увлажнение поверхности полигона против самовозгорания, складированных коммунальных отходов в пожароопасные периоды и поддержание слоя промежуточной изоляции защитного экрана полигона	Полигон	Меры против самовзгорания отходов	Приложение 4 к Экологическому кодексу РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (пп.3 п.1)	3000 м <sup>2</sup>	300 м <sup>2</sup>		2025-2034 гг.	1 000

1.3	Внедрение знаков и сертификации в области выполнения природоохранных требований за счет более эффективного управления, сертификации продукции, систем качества и производства, работ и услуг, обеспечивающих безопасность продукции, внедрение системы управления охраной окружающей среды в соответствии с действующими национальными стандартами системы экологического менеджмента	Полигон		Приложение 4 к Экологическому кодексу РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (пп.3 п.1)	200	-		2032 г.	200
14	Мероприятия по пылеподавлению при выполнении земляных работ	Полигон ТБО	Пыль	Приложение 4 к Экологическому кодексу РК «Типовой перечень мероприятий по охране окружающей среды» (пп.1 пп.9)	60 дней в год				

## 2. Охранаводныхобъектов

Нетребуется

## 3. Охрана от воздействия на прибрежные и водные экосистемы

Нетребуется

## 4. Охраназемель

Нетребуется

## 5. Охрананедр

Нетребуется

## 6. Охрана животного и растительного мира

6.1	Озеленение на территориях предприятий подверженных опустыниванию и другим неблагоприятным экологическим факторам	Полигон		Приложение 4 к Экологическому кодексу РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (пп.6 п.6)	посадка 1000 шт. саженцев	100 шт.	100 шт.	2025-2034 гг.	900
6.2	Проведение биологической рекультивации полигона с применением агротехнических и фотометрических мероприятий с посадкой зеленых насаждений и деревьев по примеру полигона	Полигон		Приложение 4 к Экологическому кодексу РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (пп.6 п.6)	посадка 500 шт. саженцев	-		2034 г.	75

6.3	Собственник полигона создал ликвидированный фонд с жилищно-коммунальной хозяйством для проведения мероприятия по рекультивации земли и мониторинга воздействия на окружающую среду после закрытия полигона	Полигон		Приложение 4 к Экологическому кодексу РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (пп.6 п.6)	5000 шт саженцев	-		2034 г.	750
6.4	Мероприятие по посадке зеленых насаждений для СЗЗ для объектов II класса опасности	Территории полигона и согласованием с местными исполнительными органами		Приложение 4 к Экологическому кодексу РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК (пп.6 п.6)	2 000 шт саженцев	-		2025-2034 гг.	1 000

## **7. Обращение с отходами**

8. Радиационная, биологическая и химическая безопасность

## Нетребуется

## **9. Внедрение систем управления и наилучших безопасных технологий**

## Нетребуется

#### **10. Научно-исследовательские, изыскательские и другие разработки**

## Итого

10 165